
ESCRITUEA PÚBLICA DE MODIFICACIÓN DEL

OBJETO SOCIAL Y REFORMA DE ESTATUTO DE

OTECEL S.A.

  
CUANTIA: INDETERMINADA

DI:2COPIAS

JP,
ERAoOOOOO00DLOLOLOL

-ER IA CIUDAD DE QUITO, DISTRITO METROPOLITANO, CAPITAL DE LA

" REPÚBLICA DEL ECUADOR, EL DÍA DE HOY LUNES VEINTIUNO (21) DE

ENERO DELAÑO DOS MILOCHO, ANTE MÍ DOCTOR ROBERTO DUERAS

MERA, NOTARIO TRIGFSIMO SEPTIMO DEL CANTON QUITO,

COMPARECE El SEÑOR JOSE LUIS DIAZ DE MERA GIGANTE, A

NOMBRE Y EN REPRESENTACIÓN DE OTECEL SOCIEDAD ANÓNIMA,

COMO PRESIDENTE EJECUTIVO, TAL COMO SE ACREDITA CON EL

NOMBRAMENTO DEBIDAMENTE (INSCRITO EN EL REGISTRO

MERCANTIL QUE SE ACOMPAÑA COMO DOCUMENTO HABILITANTE. EL

COMPARECIENTE DECLARA SER DE NACIONALIDAD ESPAÑOLA, DE

ESTADO CIVIL CASADO, MAYOR DE EDAD, DOMICILIADO EN ESTA

CIUDAD DE QUITO, LEGALMENTE CAPAZ ARA CONTRATAR Y

CONTRAER OBLIGACIONES A QUIEN DE CONOCER DOY FE, EN VIRTUD

MF HABERME PRESENTADO 31 DOCUMENTO DE IDENTIDAD, CUYA

COPIA FOTOSTÁTICA DEBIDAMENTE CEFTIFICADA POR Mi EL



=

LEEa
a

TCUARTO DEL CANTON 91 3As

po
a
+

m
o

te
=

1
a

tai
LA

(
e

ti
te

E
l

.
+

Ti
e

px
]

L
A

a
p
o

L
¿

4
P
e

y
p
a

br
ea
E
l

e
,
y

i
ó

E
r

P
l

br
a

=
po
s

be
st

ho
0

e

0

TE

Y

UT

da
sr

E

13

EE

==

sz

3

3

FlFE

7

E

Z

¡AR

E
E

A,

Er
cn

ELE

ri
e

A

ñ

Eí
El

AY

Ab

qa

PEA
A. ARA

TE

Ei

-
CE

E

RA

ETTT

E

8

E

ñE

e
i

”
E

e
ddi

A
H

A. SUE

AH

j de

y

ESA Q

A,

10

A ;

==

E

5

E

f

Et

y

3

Í:

=

A

a

Ta

1

T

E

IN

SE

dE

TH
Fr

A

E

U

CORT

Ú

ZA

Dz”

OS

ed

mm
Ay

iL

Ez

1371

MEBRE DE >

E

GS

E

Q

E

FE

FE

DAC

2

Uy

37.

Ñ

EE

D

E

TT

D

i

TE A

UE

E2

TE

En

“TE

..
3

E

E

c

R

e

+

E

D

E

E

Es

LA

IA

A
A

Tr

ES

TrDE

ar

c

ce

CIÓN

Qu

54

E

La Hi

¡$

=D

E

P

T

E,

TA

DO

"SE

E

DI

C

1

T

ATL

wr
A

E

no
4

13
FP
HE

a

de

a

nm
1

y
as

E

Pp
E

FE

E

=j

eD

oE

a
s

E,Li

.

e
> p

-

=

E:

HE

F,

2 PS ha

E

O

Z
Far,

h

F

K

F

DE

LAVS

Bl

Dn

o

A

Ti

A

as.

4

7

2
5

a

2
sn

ES

y

=
.

$

AR

p

i

$

WT

F

UT

AL

E

E

E
o

..:
a

2
AE

EF

D

a7

E)
Ls

a
A £

Add

DE

pa
20
no
dl

TT

ee

a
E

-
EL

Al

faJA

2

SE

"a

E

41:

T
Aoi

Ss

3 DE LA

a

DE

TY

TA
15

7

ms

4

Mu

13a

”.
Ah

A

137TE

Tu
EA

r
“a.

a
AE

RA

133

NE

TeIE

13

eE

an
E

ro
Fi

f
A.

E

CAC

CIERRA

THE

PRES

SANT

ia

ECEL

PALO

DO

2 PO

AS

ASIER

2

ETAD

JE

A

_,
=

E

-
JEl

TE.FE

EYE

.

27

a
A_

tc

a
E

3
L

PL

sz

m
E

í

¿PY

L

Ss

UN D

30

E E

F

id

S
-
E

El

EAs

ENS

L SE?

ano

F a

Ar

OTOR

TEMA

CITA QUE

Y Cc

E

As

 

o

E

E

E

= 7 3 =

y

E

T
L

y

5d
E

*

a
p
h

D
0
a
s
d
s

p
o

3

4

a

E

F

EA

Nx

RE

=

HE

D

E

E

NTO

LA JU

TED

E £NE

RA JL

OME

SOCIAL Y RE

NIMA.

Fa.- YU

ESCRITUEA H

E

U

L

z

si

G

E

3

E

E
A

p

1

IMA z

P

e

2

b

Dn

B

NT

Í

XA

3

N

7.

R

ELEVE A E:

T

tt

de

T

y

£

E

o

E

jA

És

El 7E

sr1

Ly
2 A1

E
4

Ux

0.

us

El

ya0

Z

¡ARITITAT

+

12,

Le

Í

a
a

EF

NTE

UTE

T

Pp

3EIA

$

RA

CE

D

11
E

JETO SOCIA

E. . yRTR

U

On
Qu

RE

CRITURA

E,

4%

BLICA

A

3

A

Y

y

E

E.

D

1.

a

E,

AL.

FE

Ñ

Lar

a

ZA

7

7

DR
0SÁ

Rx
Daí

OE

q

El

E

1O TRICE

ERTO DUEÑASMER

F3z

*
+

SS

YO

18
TO-ECUA

A

7
2Io

AY

íq

E

SERPU

ARO

E
HE sGie,

A

a

2 A
x INF

o,
.E

Y RESULTADE 3 DE

co



DER ROBERTO DUEÑASMEFA
HOTARIO TRIGESIMO SEPTIMO

GUI TO-ECUADOR   EL OCHO DE SEPTIEMBRE DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y TRES

 

INSCRITA EN EL REGISTRO MERCANTIL DEL MISMO CANTÓN, EL DIEZ

DE SEPTIEMBRE DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y TRES. DOS.-

DESPUÉS DE SU CONSTITUCIÓN EL ÚLTIMO ACTO SOCIETARIO FUE

UN AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA DEL ESTATUTO SOCIAL,

EFECIUADO MEDIANTE PROTOCOLIZACIÓN DEL ACTA DE JUNTA

GENERAL QUE AUMENTÓ EL CAPITAL SOCIAL DENTRO DEL CAPITAL

AUTORIZADO, ANTE EL NOTARIO TRIGÉSIMO SÉPTIMO DEL CANTÓN

QUITO, EL NUEVE DE JULIO DE DOS MIL SIETE, INSCRITA EN EL

REGISTRO MERCANTIL DEL MISMO CANTÓN, EL DOS DE AGOSTO DE

MISMO AÑO. TRES- LA JUNTA GENERAL EXTRAORDINARIA Y

UNIVERSAL DE ACCIONISTAS DE LA COMPAÑÍA, CELEBRADA EL

:  DIECIBIETE DE DICIEMBRE DE DOS MIL SIETE, RESOLVIÓ MODIFICAR

- El OBJETO SOCIAL Y REFOEMAR EL ESTATUTO SOCIAL. TERCERA:

- MODIFICACIÓN DEL OBJETO SOCIAL Y REFORMA DEL ESTATUTO.-

CON TALES ANTECEDENTES, OTECEL SOCIEDAD ANÓNIMA MODIFICA

35U OBJETO SOCIAL Y REFORMA EL ESTATUTO, TODO DE

CONFORMIDAD CON LO ESTIPULADO EN EL ACTA DE DIECISIETE DE

DICIEMBRE DEL DOS MEL SIETE QUE 3E ACOMPAÑA COMO

HABILITANTE. CUARTA.- El SEÑOR NOTARIO SE SERVIRÁ AGREGAR Y

ANTEPONER LAS DEMÁS CLÁUSULAS DE ESTILO NECESAFIAS PAFA LA

PERFECTA VALIDEZ Y FIEMEZA DE ESTE INSTRUMENTO E INCLUIE

LOS DOCUMENTOS HABITANTES. FIRMADO, ABOGADA EVELYN

LÓPEZ DE SÁNCHEZ, CON MATRÍCULA PROFESIONAL MIL

NOVECIENTOS CUARENTA Y NUEVE DEL COLEGIO DE ABOGADOS DE

PICHINCHA.- HASTA AQUÍ LA MINUTA QUE QUEDA ELEVADA A

ESCRITURA PÚBLICA CON TODO EL VALOR LEGAL- PARA LA

CELEBRACIÓN DE LA PRESENTE ESCRITURA SE OBSERVAFON LOS

PRECEPTOS LEGALES DEL CASO Y LEÍDA OUE FUE ÍNTEGRAMENTE AL

La
s



 

MI EL NOTARIO, ÉSTE SE RATIFICA Y FIRMA

ACTO, DE TODO LO CUAL INOY FE.-

 

JO 4 DIAZ DE MERA GIGANTE |

53.122. 329/85

Notaria 37M8
    

 

EL NOTARIO
O,

 

  
"DrRobertodneñasMer

Quita - Pena

L
e



 

 

Quito, 26 de septiembre de 2006.

Señor Don
José Luis Díaz de Mera Gigante
Presente.-

Estimado José Luís:

-- Me complace comunicarte que el Directorio de la compañía OTECEL.S.A.,en sesión celebrada el --- -
25 de Septiembre de 2006, tuvo a bien designarte como Presidente Ejecutivo, por el período
estatutario de dos años, en reemplazo del Señor Alberto Sandoval Jaramillo. .

Te correspondeasí, ejercer la representación legal, judicial y extrajudicial de OTECELS.A.

OTECELS.A. se constituyó por escritura pública ante el Notario Vigésimo Cuarto del Cantón
Quito, el 8 de Septiembre de 1993, y fue inscrita en el Registro Mercantil del Cantón Quito el 10 de
Septiembre de 1993. Tus deberes y atribuciones contan en la escritura pública, otorgada ante el
Notario Trigésimo Séptimo del cantón Quito el 23 de Septiembre de 2005 e inscrita en el Registro
Mercantil del cantón Quito, el 9 de noviembre de 2005.

Atentamente, (

phgangeo .
AndrésLEchanique .-

Vicepresidente Legal
OTECELS.A.

Quito, 26 de Septiembre de 2006, con esta fecha declaro haber aceptado el cargo de Presidente
Ejecutivo de la compañía OTECELS.A.

 

José Lhtis Díaz de Mera Gigante
C.I. 172232218-5 *
Domiciliado en la ciudad de Quito, en la Avenida República y Pradsoneegtántecna queda Ey vi presen

Teléfono: 2227700
-

—

J2ocumento bajo el N”. AD_L del Regss

da Nombramientos TOMO.omcomannamn L

Quito,a.._2 7 SET 203 «o

_AESISTROMEREÁRDE
3

 



¡EY NNTo
a

 ADEAAEDAD 107
    

 

—Va4AS

Dasa e
OTO=8=4-2005.-.

An4=2017

 

pocumentoQUÉ ANTECE
DE

,20N: CERTIFAICO QUE LA PRESENT
E ES AEL FOTOCOPIA DEL

FUE PRESENTADO
POR El INTERESADO E

N

ARCHIVADO UNA
IGUALzu MISMO, E ME

MAFOJAS) ÚTILES), HABIENDO

EN EL PROTOCOLO DE LA NOTARIA TRI
GESIMA SEPTIMA ACTUALMENTE A

lis CARGO

COMFORMELO ORDENA LA LEY
o

AE
"A TELNOTARIO

      
  

  
  

 

Ao

 

  OTARIA TRIGE
SIMA SEPTIMA

Dr. Roberto Qué AAA

Quito - Ecuador - A

AAT
A

 



Ad4

ACTA DE LA JUNTA GENERAL EXTRAORDINARIA Y UNIVERSAL DE
ACCIONISTAS DE LA COMPAÑÍA OTECELS.A. REUNIDA EL 17

DE DICIEMBREDE2007

  En Quito D.M., a los 17 días del mes de Diciembre de 2007 a las 15H00Oenel *
domicilio de la compañía ubicado en la Avenida República y Pradera esquina, se
reúnen los accionistas de la compañía OTECEL S.A.: ECUADOR CELLULAR
HOLDINGS B.V., debidamente representada por el Doctor Andrés Donoso
Echanique, según documento que se adjuntará al expediente de esta Junta,
propietaria de 93”748.772 acciones y por sus propios y personales derechos,
propietario de una (1) acción; todas las acciones son de un (USD $1.00) dólar de
los Estados Unidos de América las mismas que son ordinarias, nominativas y se
encuentran pagadas en su totalidad. Se encuentra también presente la Abogada
Blanca Isabel Egas Velasco.

Los accionistas que representan el cien por cien del capital social, deciden, en uso
de la facultad que le concedeel artículo 238 de la Ley de Compañías del Ecuador,
constituirse en Junta General Extraordinaria y Universal y, así mismo, que ésta
tenga por objeto tratar el siguiente orden deldía:

+ 1. Modificación del objeto social y reforma del estatuto de la compañía.
2. Solicitud de operaciones de crédito directo con instituciones financieras

locales y/o extranjeras.

Actúa como Presidente ad- hoc de la Junta General de Accionistas, el Doctor
Andrés Donoso Echanique quien declara instalada la sesión y actúa como
secretaria ad-hoc la Abogada Blanca Isabel Egas Velasco y pone en
consideración el orden del día:

1. Los accionistas por unanimidad deciden modificar el objeto social de la
Compañía y por tanto reformar el Artículo Quinto de manera que en
adelante diga:

“ARTICULO QUINTO: OBJETO.- El objeto de la Compañía es la
prestación de todo tipo de servicios de telecomunicaciones con sujeción a
las disposiciones legales pertinentes aplicables a esas actividades. La
compañía podrá además dedicarse a actividades similares a las antes
descritas en otros Países. La Compañía realizará todas las actividades
relacionadas o complementarias con el objeto social descrito anteriormente,
incluyendo la representación de empresas nacionales y extranjeras, así
como la prestación de todo tipo de servicios administrativos y de asesoría.
Para cumplir con su objetivo social, la Compañía podrá celebrar todos los
actos y contratos civiles, mercantiles, laborales y de cualquier naturaleza,
permitidos o autorizados por las Leyes ecuatorianas, incluyendo pero sin
limitarse a la importación y exportación de bienes y servicios relacionados
con su actividad y la compra de bienes inmuebles necesarios para ello.” a



RAZON: CERTIFICO QUE LA PRESENTE ES FIEL FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO QUE ANTECEDE
EL MISMO QUE ME FUEPRESENTADO POR EL INTERESADO EN

noOJA(S) ÚTILIES), HABIENDO ARCHIVADO UNA IGUAL
ENEL PROTOCOLO DE LA NOTARIA TRIGESIMA SEPTIMA ACTUALMENTE A MI CARGO
COMFORMELO ORDENALALEY

UVACRLdEllDELLLO?
EL NOTARIO

  



apu

Laso
y IS

modificación del objeto social y reforma de estatuto social.

. La Junta General por unanimidad autoriza al Presidente Ejecutivo para que y
contrate líneas de crédito con instituciones financieras locales y/o
internacionales, que para el efecto se seleccionen, hasta por un total de
ciento treinta y cinco millones de dólares de los Estados Unidos de América
(US$ 135.000.000,00). Asimismo, le autoriza y faculta para que suscriba
los documentos que sean necesarios para el proceso y los respectivos
pagarés cuando existan desembolsos.

Adicionalmente, La Junta General, aprueba que, si durante el transcurso del
plazo establecido para estas operaciones financieras, sea una o más de
una,la Vicepresidencia Financiera de OTECEL S.A. considera que hay que
modificarlas, renegociarlas o renovarlas durante el año 2008, sin que ello
implique el incremento del valor inicial de la operación, el Presidente
Ejecutivo pueda hacerlo sin necesidad de nueva Junta General y por lo
tanto, pueda suscribir los respectivos pagarés.

Por no haber otro asunto a ser tratado, se concede un receso para la redacción
- del acta. Reinstalada la sesión, el acta es leída, aprobada y suscrita por los
- presentes. A las 11h30 se levanta la sesión.

r. Andrés Donoso Echanique”

 

PRESIDENTE AD- HOC DE LA JUNTA
REPRESENTANTE DE ECUADOR CELLULAR HOLDINGSB.V.
Y ACCIONISTA

Wlanca T Egas
Ab. Blanca Isabel Egas Velasco
SECRETARIA AD- HOC DE LA JUNTA

   

  
mo

sce



 

  

 

TORGO ANTE MÍ, Y EN FE DEELLO CONFIERO ESTD

PRIMERA COPIA DE LA ESCRITURA PUBLICA DEW
 

MODIFICATORÍIA DEL OBJETO SOCIAL Y REFORMA DEL

ESTATUTO DE OTECEL 5.AÁ.- DEBIDAMENTE SELLADA Y

MEMADA EN QUITO, Á VEINTIUNO DE ENERO DEL DOS

MTL OCHO

   

 

: ROTARIÍO



RAZON: En cumplimiento a lo dispuesto por el Doctor

Gonzalo Merlo Pérez, Superintendente de Compañías,

Subrogante, según Resolución Número 08.0Q.1J.001139, de

fecha nueve de abril del dos mil ocho, se toma nota del

contenido de la misma al margen de la escritura matriz de

Constitución de la Compañía OTECEL S.A., celebrada en

esta Notaria el ocho de septiembre de mil novecientos

noventa y tres, mediante la cual se aprueba la escritura de

Reforma de Estatutos de la mencionada compañía, celebrada

en la Notaria Trigésimo Séptima de este cantón, el veinte y

uno de enero del dos mil ocho.- Quito, treinta de abril del dos

mil ocho .-

)
/

Dra. Lorena PWtancial
“NOTARIA VÍGESIMO CUARTA DE

QUITO SUPLENTE  



 

BR.

RAZOM: EN ESTA FECHA Y EN MI CALIDAD DE NOTAFIO i

SEPTIMO, DEL CANTÓN QUITO, TOMO NOTA AL MARGEN DA A

MATRIZ DE LA ESCRITURA PUBLICA DE MODIFICATORIA DEL OEJETO

SOCIAL Y REFORMA DE ESTATUTOS DE OTECEL SOCIEDAD ANÓNIMA,

OTOEGADA EN ESTA NOTAFIA CON FECHA VEINTIUNO DE ENERO DEL

DO3 MIL OCHO, DE LA RESOLUCIÓN NUMERO 08.0.13.001139,

EMITIDA EN QUITO POR LA SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS CON

FECHA NUEVE DE ABRIL DEL DO3 MI. OCHO, MEDIANTE LA CUAL

APRUEDA LA PRESENTE ESCRITURÁ- QUITO, CINCO DE MAYO DEL

DOS MIL OCHO

  

   pa echaDaclsMie? $
Qui ador

 



REPUBLICA DEL ECUADOR -

SUPERINTENDENCIA DE COMPANIAS

RESOLUCION No.08.Q.13.001139 , 8
. LD, :

E uN

Dr. Gonzalo MerloPérez
SUPERINTENDENTE DE COMPANIAS, SUBROGANTE

CONSIDERANDO:

QUE junto :con la solicitud correspondiente, se. han. presentado a este

Despachd"* tres “testimonios de lá escrítura":publica . otorgada ante el Notario
Trigésimo Séptimo del Distrito Metropolitano de Quito el 21 deenero del 2008, que

contiene! la” reforma de estatutos de OTECELS.A.;

a QUÉ:etiplebártamento Jurídico de Concurso Preventivo y Trámites Especiales,

cid memorando No. 323 de 9 de abril del 2008, ha emitido informe favorable

para la aprobación:delácto societario en.referencia;=¿, . ,.

QUE en cumplimiento de lo previsto en el inciso tercero del artículo 435 de

la Ley de Compañías, el señor Superintendente de Compañías mediante Oficio No.

5C.DS.08.068 de 2 de abril del 2008, en razón de un impedimento ocasional por

motivos de salud, autorizó al Intendente de Compañías de Quito, para que se

atienda bajo la calidad de Superintendente de Compañías, Subrogante, todos los

asuntos que hayan llegado o lleguen para conocimiento y decisión de la primera

autoridad; siendo la presente aprobación uno de ellos; y,

EN ejercicio de las atribuciones que le confiere la Ley,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR la reforma de estatutos de OTECEL S.A., en los

términos constantes de la referida escritura; y, disponer que un extracto de la

“ misma se publique, por una vez, en uno de los periódicos de mayorcirculación en

el Distrito Metropolitano de Quito,

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER que los Notarios Trigésimo Séptimo y Vigésimo

Cuarto del Distrito Metropolitano de Quito, tomen nota al margen de la matrices de

la escritura pública que se aprueba y de la de constitución, en su orden, del

contenido de la presente resolución; y, sienten en las copias las razones

respectivas.

ARTICULO TERCERO.- DISPONER que el Registrador Mercantil del Distrito

Metropolitano de Quito, inscriba la escritura y esta resolución; tome nota de tal

inscripción al margen de la constitución y siente en las copias las razones del

cumplimiento de lo dispuesto en este artículo.

Cumplido lo anterior, remítase a este Despacho copia certificada de la escritura

pública.

COMUNIQUESE.- SSen el Distrito Metropolitano de Quito, 9 de

Abril de 2008     

  
EXP. 47972
Tr. 01.1.08.000210



Con esta fecha queda INSCRITA.la presente,
Resolución, bajo el No......1..3:rannegar més

del REGISTRO MERCANTIL, Tomo.1.372...
se da asi cumplimiento a lo dispuesto en la

misma, de conformidad a lo establecido en

el Decreto 733 del 22 de Agosto de 1975,

publicado en el Registro Oficial 878 del 29

amto»-1-4-MY2008

¿Raúl Gay seal >
REGISTRADOR MERCANTIL DEL OMNTON QUITO

  
  

  



 

“anotó en el Reperto

yuuuY -

REGISTRO MERCANTIL
DEL CANTÓN QUITO

 

ADAA

ZÓN.- Conesta fecha queda inscrito el presente documento y la Resolución número 08.Q.1J.

CERO CERO MIL CIENTO TREINTA Y NUEVE del SR. SUPERINTENDENTE DE
COMPAÑÍAS, SUBROGANTEde09 deabril de 2.008, bajo el número 1453 del Registro

Mercantil, Tomo 139.- Se tomó nota al margen de la inscripción número 2074 del Registro
Mercantil de tres de septiembre de mil novecientos noventa y tres, a fs 3603 vta., Tomo 124.-

Queda archivada la SEGUNDA COR,Jl: seda de la Escritura Pública de REFORMA    

  

  

TERCEROdelacit.
de agosto de 1975,

RG/g.-


